



Nazwa modułu/przedmiotu	Kod
Etyka zawodu pielęgniarki	C

KARTA OPISU MODUŁU KSZTAŁCENIA		
Kierunek studiów Pielęgniarstwo	Profil kształcenia (ogólnoakademicki, praktyczny) praktyczny	Rok 1
Moduł Zajęcia obowiązkowe	Przedmiot oferowany w języku: polskim	Semestr 1
Forma zajęć: wykłady seminaria samokształcenie	Liczba godzin: 20 5 5	Liczba punktów ETCS 1
Poziom studiów: Pierwszy stopień	Forma studiów (stacjonarna/niestacjonarna) stacjonarne	Obszar(y) kształcenia Dziedzina: Nauk medycznych i nauk o zdrowiu Dyscyplina: Nauki o zdrowiu
Status przedmiotu w programie studiów (podstawowy, kierunkowy, inny) Nauki podstawowe	(ogólnouczelniany, z innego kierunku) ogólnouczelniany	
Koordinator przedmiotu: Mgr pielęgniarstwa Agnieszka Nowak Lista osób prowadzących zajęcia: Mgr pielęgniarstwa Agnieszka Nowak, dr n. pr. Wiesław Juchacz Wyższa Szkoła Przedsiębiorczości im. Ks. Kazimierza Kujawskiego w Inowrocławiu		
Wymagania wstępne w zakresie wiedzy, umiejętności, kompetencji społecznych:		
Wiedza	Absolwent zna i rozumie: - rozpoznawać problemy - zasady i sposoby komunikowania się	
Umiejętności	Absolwent potrafi: - komunikować się interpersonalnie oraz formułować i referować problemy	
Kompetencje społeczne	Absolwent jest gotów do: - przejawiania kultury osobistej, szanowania drugiego człowieka oraz współpracy w ramach zespołu	
Cel przedmiotu: 1. Zapoznanie studentów z podstawowymi zagadnieniami z zakresu etyki zawodu pielęgniarki 2. Przygotowanie studentów do pełnienia roli pielęgniarki/pielęgniarsza w aspekcie spełniania powinności wynikających z Kodeksu Etyki Pielęgniarskiej, Karty Praw Pacjenta, Karty Praw Człowieka i Karty Praw Dziecka. 3. Rozpoznawanie i zapobieganie problemom etyczno-deontologicznym w praktyce zawodowej.		
Efekty uczenia się		
Wiedza odniesienie do efektów uczenia się	W zakresie wiedzy absolwent zna i rozumie:	
C.W12.	przedmiot etyki ogólnej i zawodowej;	

Nazwa modułu/przedmiotu	Kod
Etyka zawodu pielęgniarstwa	C

C.W13.	istotę podejmowania decyzji etycznych i rozwiązywania dylematów moralnych w pracy pielęgniarstwa;
C.W14.	problematykę etyki normatywnej, w tym aksjologii wartości, powinności i sprawności moralnych istotnych w pracy pielęgniarstwa
C.W15.	kodeks etyki zawodowej pielęgniarstwa i położnej;
Umiejętności odniesione do efektów uczenia się	W zakresie umiejętności absolwent potrafi:
C.U27.	rozwiązywać dylematy etyczne moralne w praktyce zawodowej pielęgniarstwa

Kompetencje społeczne

W zakresie kompetencji społecznych absolwent jest gotów do:

- 1) kierowania się dobrem pacjenta, poszanowania godności i autonomii osób powierzonych opiece, okazywania zrozumienia dla różnic światopoglądowych i kulturowych oraz empatii w relacji z pacjentem i jego rodziną;
- 2) przestrzegania praw pacjenta;
- 3) samodzielnego i rzetelnego wykonywania zawodu zgodnie z zasadami etyki, w tym przestrzegania wartości i powinności moralnych w opiece nad pacjentem;
- 4) ponoszenia odpowiedzialności za wykonywane czynności zawodowe;
- 5) zasięgania opinii ekspertów w przypadku trudności z samodzielnym rozwiązaniem problemu;
- 6) przewidywania i uwzględniania czynników wpływających na reakcje własne i pacjenta;
- 7) dostrzegania i rozpoznawania własnych ograniczeń w zakresie wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych oraz dokonywania samooceny deficytów i potrzeb edukacyjnych.

Przyjęte metody wykorzystywane podczas prowadzenia zajęć

Wybrać spośród:

1. **Metody podające** - wykład informacyjny, wykład konwersatoryjny, opowiadanie, opis, e-learning
2. **Metody poszukujące**- problemowe – sytuacyjna, burza mózgowa, metody ćwiczeniowo- praktyczne – projekt, studium przypadku, laboratoryjna, doświadczeń, obserwacji, dyskusja – panelowa, okrągłego stołu, punktowana, referatu;
3. **Metody eksponujące** - pokaz, prezentacja multimedialna, pomoce dydaktyczne, symulacja.

Treści kształcenia

Treści programowe wykładów	Odniesienie do efektów uczenia się
1. Etyka ogólna i zawodowa – podstawowe pojęcia	C.W12.
2. Etyka normatywna i etyka opisowa. Aksjologia – teoria wartości, pojęcie wartości i rodzaje wartości, status teoretyczny zdań wartościujących, funkcje wartości – aspekt egzystencjalny.	C.W14.

Nazwa modułu/przedmiotu	Kod
Etyka zawodu pielęgniarki	C

Stosunek człowieka do wartości.	
3. Etyka i moralność jako regulatory społecznych zachowań - wartości i powinności, normy i sankcje. Pojęcie etyki i moralności. Moralność a prawo. Moralność jako element środków kontroli społecznej	C.W13., C.W14.
4. Etyka zawodowa jako sposób wyznaczania standardów spełniania ról zawodowych. Struktura i funkcje kodeksów etycznych i struktura powinności w nich zawartych. Konsekwencje naruszenia zasad etyki zawodowej. Etyczne aspekty zawodu pielęgniarki/pielęgniarsza.	C.W15.
5. Dylematy moralne i etyczne w zawodach medycznych	C.W13.

Treści programowe seminariów	Odniesienie do efektów uczenia się
Problemy moralne w praktyce pielęgniarskiej. Analiza stadium przypadku	C.U27.

Treści programowe samokształcenia	Odniesienie do efektów uczenia się
<ol style="list-style-type: none"> 1. Prawda w aspekcie choroby, rokowania. 2. Eutanazja. 3. „Podziękowania pacjenta” – granice. 4. Prawo pielęgniarki/pielęgniarsza do odmowy wykonania zlecenia medycznego. 5. Eksperymenty medyczne. 6. Leczenie w aspekcie religii i wyznawanej wiary. 	C.W12., C.W13., C.W14., C.W15., C.U27.
1. Pielęgniarstwo jako powołanie	

Sposoby sprawdzania efektów uczenia się	
Forma zajęć:	Sposób weryfikacji
Wykłady	Zaliczenie na ocenę (test) weryfikujące osiągnięcie zakładanych przedmiotowych efektów uczenia się. Ocena prezentacji, dyskusji (dotyczy oceny wiedzy) Ocena 1 sprawdzenie wiedzy teoretycznej Ocena 2 aktywność studenta podczas wykładów Ocena 3 sprawdzenie wiedzy wynikającej z samokształcenia
Seminaria	Ocena prezentacji, dyskusji (dotyczy oceny wiedzy) Ocena 1 sprawdzenie wiedzy teoretycznej Ocena 2 aktywność studenta podczas wykładów Ocena 3 sprawdzenie wiedzy wynikającej z samokształcenia
Samokształcenie	Zaliczenie na podstawie pracy pisemnej z wybranego tematu
Warunkiem zaliczenia przedmiotu jest uzyskanie pozytywnej oceny z wykładów, seminariów oraz z samokształcenia. Student ma prawo do zaliczenia poprawkowego z powodu niezaliczenia przedmiotu lub udokumentowanej nieobecności na zaliczenia w terminie ustalonym przez wykładowcę, ale nie później niż dwa tygodnie od momentu powrotu na zajęcia.	

Nazwa modułu/przedmiotu	Kod
Etyka zawodu pielęgniarki	C

Przyjęte kryteria oceny			
Ocena	Definicja	Ocena ECTS	Definicja ECTS
5	Bardzo dobry – znakomita wiedza, umiejętności, kompetencje	A	Celujący – wybitne osiągnięcia
4,5	Dobry plus– bardzo dobra wiedza, umiejętności, kompetencje	B	Bardzo dobry – powyżej średniego standardu, z pewnymi błędami
4	Dobry – dobra wiedza, umiejętności, kompetencje	C	Dobry – generalnie solidna praca z szeregiem zauważalnych błędów
3,5	Dostateczny plus – zadowalająca wiedza, umiejętności, kompetencje, ale ze znacznymi niedociągnięciami	D	Zadowalający – zadowalający, ale ze znaczącymi błędami
3	Dostateczny – zadowalająca wiedza, umiejętności, kompetencje, z licznymi błędami (próg 60% opanowania W,U,KS)	E	Dostateczny – wyniki spełniają minimalne kryteria
2	Niedostateczny – niezadowalająca wiedza, umiejętności, kompetencje (poniżej 60% opanowania W,U,KS)	FX, F	Niedostateczny – podstawowe braki w opanowaniu materiału

Literatura podstawowa:

1. Etyka medyczna z elementami filozofii; Łuków Paweł, Pasierski Tomasz; PZWL 2023 r.